Дело № 5-314/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       По делу об административном правонарушении
12 августа 2022 года                                                                  г. Агрыз, РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району РТ Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении Александрова Валерия Васильевича, __ года рождения, уроженца __, проживающего по адресу: ___
УСТАНОВИЛ:

14 июля 2022 года в 14 часов 40 минут гр. Александров В.В.,  находясь на первом этаже здания Агрызского районного суда РТ, расположенного по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. Казанская, д. 67, после окончания судебного заседания, выйдя из зала суда, начал громко и безадресно выражаться нецензурной бранью, размахивал руками, вел себя агрессивно. На неоднократные законные распоряжения судебного пристава по ОУПДС Агрызского РОСП,  прекратить  действия, нарушающие установленные в суде правила,  Александров В.В. не реагировал. Тем  самым,  совершил  правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, то есть неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов, о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Согласно ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, -  влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Александров В.В. был извещен о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении адресату, в суд не явился.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело без участия Александрова В.В.
Изучив материалы административного дела, нахожу факт совершения Александровым В.В. правонарушения по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ,  доказанным и подтвержденным представленными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 14 июля 2022 года в отношении Александрова В.В.;

- рапортами судебных приставов по ОУПДС Агрызского РО СП УФССП России по РТ З. Д.Д.,  И.А.Э. о том, что 14 июля 2022 года в 14 часов 40 минут гр. Александров В.В., находясь на первом этаже здания Агрызского районного суда РТ, расположенного по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. Казанская, д. 67, выйдя из зала суда, начал безадресно выражаться нецензурной бранью. На неоднократные законные распоряжения судебного пристава по ОУПДС Агрызского РОСП прекратить действия, нарушающие установленные в суде правила Александров В.В. не реагировал;

- письменными объяснениями свидетеля М. Ф.Р.  от 14 июля  2022 года.

         Оценивая приведенные доказательства, судья считает их достоверными, в силу последовательности и согласованности между собой, и достаточными для разрешения данного дела.

         Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины Александров В.В. в совершении правонарушения по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила

        Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствие со  статьей 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое  Александрову В.В.

        Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ  и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены.
         Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Александрову В.В. по делу не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Александрова Валерия Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Рес​публики Татарстан в течение 10 суток с момента получения или вручения копии постановления об административном правонарушении.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

 Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.К.Маркса, д.24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

ИНН получателя: 1654003139

КПП получателя: 165501001

Банк получателя –  Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань

БИК Банка получателя – 019205400

Счет получателя платежа – 03100643000000011100

Кор. счет 40102810445370000079

КБК –73111601153010006140

УИН 0318690900000000029228955
Наименование платежа – админ. Штраф по ст. 17.3 ч.2 КоАП РФ по постановлению мирового судьи № 5-314/22 от 12.08.2022 по протоколу Агрызского РОСП УФССП России по РТ
 Судья:                                                 Н.В. Камалеева

2